O angustia! O violentia undique periculosa! Absit hoc, absit a domini nostri regis pietate atque prudentia, ut tam periculose contra nos dictaverit, qui nos ab omni humano solatio destitutos in sua cura suscepit; qui nobis loco archiepiscopi et loco prioris se futurum fideliter proposuit, et hactenus misericorditer fuit; quem solum post Deum et sanctos ejus in terra patronum habemus, et a quo solo solatium, consilium, et auxilium speramus. Certus sum quod sententia ista a domino nostro rege contra nos filios suos, sibi semper et ubique fidelissimos, minime processit; sed justitias ejus excommunicatorum calliditas circumvenit, ut nos, qui in capite regni sumus, secum appellationem facere cogant, per quam et causam archiepiscopi maxime deprimendam, et suam e contrario plurimum roborandam fore existimant. Sed utrum

¹ nos, om. l. c.

² præsertim, l. c.

appellatione nostra aliquis profectus illis subvenire
 it, ambiguum est; nobis autem tam a Deo quam
 hominibus inde maximum imminere periculum, cer-
 tum est. Sed neque apud dominum nostrum re-
 tutum nobis esse potest, ut vel¹ speciali ejus man-
 , vel proprii oris ejus² imperio hoc faciamus,
 certum cum in ipsius consilio ex toto positi simus.

neque ipsam neque suos in aliquo vel modicum Protesta-
 tion of
 loyalty.
 tare de nobis, quo necesse sit hujusmodi rem pe-
~~nam~~ a nobis exigere. Sciat enim dilectio tua,
~~secum~~ sociorum tuorum (id est, justitiarum regis)
~~sentia~~, sciat vobiscum universa terra, quod domi-
 nostrum regem præ omnibus hominibus, qui sunt
 terra, in veritate diligimus, et honorem ipsius in
 bus et per omnia, pro modulo nostro, servamus

ipsas veritatis testes sunt orationes nostræ, quas
 pro salute ipsius et hæredum ejus, et pro inco-
 lante totius regni ejus, specialius quam pro ullo
 num, die ac nocte affectuosa caritate offerimus.
 Et ut quiete, sicut hactenus fecimus, semper facere
 mus, si vere et regis et ecclesiæ nostræ amicus
 homo vero, quia es,—nobis ad imminens evaden-
 periculum, in quantum potes, providere, et socios
 regis justitias, et amicos ad similiter providendum
 bus modis allicere debes. Ut igitur Christum, The jus-
 ticiar's
 visions.
 in ecclesia ipsius devote servimus, in maxima tua
 veritate non aversum a te, (sicut in visione vidisti,)
 ad te conversum, (sicut iterum vidisti,) tibi que
 ritium invenias, et ut beatum Dunstanum, omnes-
 sanctos, quorum reliquie in nostra continentur
 nis, non contra te coram Deo accusatores, sed pro
 intercessores efficias, ecco ego,
 et amice carissime, in persona
 a conventus ad pedes pietatis tuæ supplex et hu-

loyer, im. after evl, L, G.

| : ejus, D, A : om. L, G.

mili jaceo gemitibus et lacrymis insitam tibi bonitatem postulans, ut nobis, de tuo consilio et auxilio plurimum confidentibus, in hac periculosa necessitate subvenias, et ita nos ab hac angustia, secundum datam tibi a Deo potestatem atque sapientiam, absolute liberet, ut nec domini regis indignationem, appellationem subterfugientes, incurramus, nec appellationem facientes, universo mundo sempiternum opprobrium efficiamus. Credo in Christo, et de tua bonitate confido quod in hac necessitate nostra illud proverbium in te verum experiemur. "In necessitate probatur amicus." Puta ipsum Christum pro hac necessitate ecclesie sue tibi supplicare, et omnes sanctos, quorum reliquia in ea continentur, tuum pro loco sepulture sue patrocinium postulare. Vale, domine mi et amice carissime, pro certo sciens, quod si nos ab imminente periculo liberaveris, totam ecclesiam nostram in perpetua caritatis servitute tibi semper obnoxiam habebis. Adjuvet te¹ Dominus Jesus Christus in liberatione ecclesie sue. Amen.

DLIII.

EXEMPLUM LITTERARUM QUAS MISIT WINTONIENSIS
CANTUARIENSIBUS.²

(A. 199; O. n. 205; Z. iii. 91; Lap. iii. 91; G. Fol. 471.)

Consulta-
tion of
bishops as
to the
appeal.

Acta nostrorum paucis dilectioni vestre perstringo. Siquidem nostrates, metu interdicti in partibus nostris divulgati, deliberatione habita, et episcopis nostris

¹ *te*, om. L, G.² *Exemplum . . . Cantuariensibus*, A, O. The title in L is, "*Henricus Wigornensis episcopus capitulo Cantuariensi*;" and Dr. Giles repeats this, prefixing a heading of his own—"Rogerus Wigornensis," &c. (G. Fohot, Ep. 474) Z. reads, *Henricus Wintoni-*ensis episcopus. But it is clear that the letter was not written by Henry of Winchester, Roger of Worcester, or any other bishop, and that *Wintoniensis* in the heading means a monk (or other inhabitant) of Winchester. It is not impossible that the letter was addressed *Cantuariensi* (sc. archiepiscopo).

unione contracta sciscitati sunt a singulis,
 rationes suas et ecclesias sibi commissas sub
 ut appellatione includi quæ dudum ab epi-
 scopis in initio Quadragesimæ, scilicet ad ter-
 Purificationis, facta fuit; quam et communi
 proposuerant in octavis¹ Pentecostes innovare.
 is ergo Dunelmensis episcopus, sicut sedebat
 respondit quod illi appellationi non interfue-
 rit mandatum inde aliquod commonitorium in
 el² sine scriptis audierat, deliberaturum se cum
 consilio suo super hoc, et quidquid liceret, salvo
 iure et suo, se consulte facturum. Meruit autem
 appellatione favorem audientium, et dilationem. Post
 Eboracensis, requisitus quid inde censeret, respondit
 multo epiiscopos suos facile ad illam appella-
 tionem volasse; non posse pariter et illa appella-
 tionem, et excommunicatorum consortium decli-
 riculum autem imminere, si summi pontificis
 interdictum illud corroboret: cui discrimini
 vellet ratione committere. Si tamen ecclesiæ
 viderent expedire, et prosecutionem³ ei regius
 indulgeret ut mox regno posset excedere, de-
 bellaret a gravamine non illato sed formidato,
 detrari posset adversus omnem appellationem
 subsidium: quod si ei innotesceret, et pastoris
 auctoritas illum percelleret, obedienter⁴ illam sus-
 tineret. Hoc dicto Londoniensis religionem ejus ridi-
 scit, et Exoniensis deinceps extra synagogam
 citus est dominus Wintoniensis per responsales
 apud Northamptonam super illa questione co-
 sensus proposita responderet. Rescripsit itaque
 Wintoniensis sic, "Lex Divina præscribit, quod
 ius ad majorem judicem, ad inferiorem appel-
 lationem potest. Quilibet autem qui appellat, appella-

¹ A; octava, L.
² scriptis, B. C.

³ prosecutionem, V.
⁴ obedientiam, U.

“ tioni prosequendæ sese ex necessitate astringit. Inde
 “ est, quod, quia morbo senioque fatigatus a Domino
 “ appellor, sæculari et forensi appellationi faciendæ
 “ idoneus non existo. Unde dilectionem vestram ex-
 “ oratam esse volo, quatenus me in illas appellationis
 “ angustias parcatis intrudere, ubi maledictionis jacu-
 “ lum debeam formidare.” Hanc¹ vero responsionis
 formam, licet auditores suspicionis arguerint, maluit
 dominus Wintoniensis offensas hominum mereri, quam
 offendere legem Dei. Quod et palam fecit, quando
 denuntiationem excommunicationis sibi insinuatæ²
 publicavit, et exinde consortium excommunicatorum
 attentius evitavit. Suggestur autem nobis, quod Re-
 ginaldus archidiaconus Wiltesire patri suo reconcilia-
 tionem impetraverit, et quod dominus papa sententiæ
 latæ prorsus ignarus exstiterit. Unde et fingitur quod
 Londoniensi et Saresberienti causæ cujusdam cog-
 nitionem cum apostolica benedictione deleget, estque
 data rescripti post diem latæ sententiæ. Super hoc
 vero³ cavillantur malitiosi quod excommunicatos illos
 dominus papa reputet absolutos. Super his omnibus,
 quæ dilectioni vestræ scribere studui, cum in scholis
 vestris, causidicorum more, themata inde elicueritis, et
 juxta oratoriam vel legitimam institutionem Quintilia-
 num vel Papinianum fueritis in argumentis et allega-
 tionibus imitati, merita causarum ex incude et malleis
 vestris exsipientium nobis tanquam desideratum anti-
 dotum renuntiate, recepturi postmodum gratiora, et
 quæ vestram plurimum debeant spem alere, et fidu-
 ciam erigere,⁴ ut ex illis vobis fides fiat, quia vicistis
 mundum.

¹ *Hæc . . . forma.*

² *insinuare, V.*

³ *vero, om. I.*

⁴ *erigere, A, O, Z. erigere, I.*

DLIV.

XANDRO PAPÆ THOMAS CANTUABIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(A. 209, O. ii 219, Z. iii. 92; Lup. iii. 92; Thom. 13.)

esie pacem, quam jugi sollicitudine pietas vestra Warning
against
Henry's
envoys.
st, illi præ cæteris magis impediunt, quos oportum pro debito officii sui, tum pro mandati vest-
verentia, in reformatione ejus amplius laborare.

ergo ecclesia quod decoloratur et denigratur a
st quia spolia ejus diripiunt qui custodes illius
t inatituti. Nam si Gaufridus archidiabolus
et Reginaldus¹ Saresberiensis, et Joannes de
ford (nomine et quæstu decanus quondam in
o excellentis ecclesie, ministerio autem et cultu
s² curie), itemque complices eorum, regis animum
ervertissent, ecclesie pax (ut creditur) jam esset
ntiorum vestrorum instantiam³ reformata. Nam
ministrant arma iniquitati fere omnes apud nos